
 

   

 

LO/ML 

  

 

 

LA DIRIGENTE 

 

vista la legge del 9 maggio 1989 n. 168 e ss. mm. ii.; 

visto il   decreto legislativo   del 30.03.2001 n. 165 e ss. mm. ii.; 

visto il decreto legge n. 76 del 16 luglio 2020, convertito in legge n. 120 del 11 

settembre 2020;  

visto il decreto legge n. 77 del 31 maggio 2021, convertito in legge n. 108 del 29 

luglio 2021;  

visto il decreto legislativo del 31.03.2023 n. 36 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per importi 
inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria, emanato con D.R. n. 2277 del 05 

luglio 2022 e ss.mm.ii.; 

visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Catania, emanato con D.R. n. 881 

del 23 marzo 2015 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento d’Ateneo per l’amministrazione, la contabilità e la finanza, 

emanato con D.R. n. 9 del 04.01.2016 e ss.mm.ii.; 

visto il decreto direttoriale rep. n. 4108/2025 prot. n. 194101 del 16/10/2025, 
con il quale è stato conferito l'incarico di dirigente dell'Area della Centrale Unica 

di Committenza - ACUC alla dott.ssa Elvira Cardillo; 

visto il decreto direttoriale rep. n. 806, prot. n. 153169 del 26.02.2024, con il 

quale è stato affidato al Vicario del Direttore Generale, dott. Giuseppe Caruso, il 
coordinamento delle attività gestionali e degli interventi relativi al PNRR, nonché 
le funzioni relative all’istruzione e autorizzazione delle spese per gli acquisti di 

beni e servizi e delle spese per il personale gravanti su fondi del PNRR gestiti nel 
sezionale dell’amministrazione centrale;  

vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Medicina Clinica e 
Sperimentale adottata nella seduta del 15.4.2025 per il punto 8 all’ordine del 
giorno - verbale n. 7 a.a. 2024-2025 rif. prot. n. 95214 del 16.5.2025, con il 

quale il consesso ha approvato, tra le altre, la richiesta del Prof. Paolo Vigneri, 

responsabile scientifico per lo spoke n. 3 del progetto “PNRR ǀ PE Health 
Extended Alliance for Innovative Therapies (HEAL ITALIA)” CUP 

E63C2200208006, avente ad oggetto la richiesta di anticipazione di spesa, 
funzionale all’acquisto di un servizio di consulenza ed analisi, da affidare al 
Centro di Genomica Traslazionale e Terapie a Bersaglio Molecolare del P.O. 

Clinic di Barcellona, per un importo presunto di € 61.312,43 =oltre iva;  

vista la successiva richiesta, rif. prot. n. 160939 del 4.9.2025, formulata dal 

Prof. Paolo Vigneri, avente ad oggetto l’acquisto del summenzionato servizio di 
consulenza ed analisi per l’importo complessivo di € 50.672,00 =oltre iva;  

 

 



 

   

 

LO/ML 

  

 

vista l’offerta del 6.2.2025 con scadenza validità al 31.12.2025, allegata alla 
summenzionata richiesta prot. n. 160945 del 4.9.2025, formulata dalla 

Fundacio De Recerca Clinic Barcelona-Institut D’Investigacions Biomèdiques 
August PI I Sunyer (FRCB-IDIBAPS) c/rossello, 149-153 – 08036 Barcelona – 
VAT: G59319681, di € 50.672,00 =oltre iva, relativa alla fornitura del sopracitato 

servizio;  

vista la nota istruttoria n. 155 del 26.9.2025, prot. n. 176835, con la quale, su 

richiesta del prof. Paolo Vigneri, la Direttrice del Dipartimento di Medicina 
Clinica e Sperimentale, prof.ssa Lucia Frittitta, richiede l’autorizzazione 
all’acquisto di un servizio di consulenza ed analisi per una spesa presunta di € 

50.672,00=oltre iva;  

visto il decreto rep. 4105, prot. n. 194003 del 16.10.2025 con il quale i Vicario          
del Direttore Generale, dott. Giuseppe Caruso, approva la spesa di € 50.672,00 

oltre iva e incentivi per funzioni tecniche inclusi per il servizio di consulenza e 
analisi progetto PNRR Heal Italia (Health Extended Alliance for Innovative 

Therapies), nomina RUP la dott.ssa Daniela Saitta e dà mandato all’Area della 
Centrale Unica di Committenza di curare gli atti consequenziali;  

vista la nota prot. n. 217363 del 14/11/2025 con la quale il RUP, Dott.ssa 

Daniela Saitta, allega le condizioni esecutive, la dichiarazione di infungibilità e 
unicità a firma del prof. Paolo Vigneri e relazione con la quale dichiara che non è 

presente una scheda DNSH relativa al servizio di che trattasi e chiede di 
procedere, ai fini dell’affidamento diretto ex art. 1, comma 2, lett. a) della L. 
120/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) del D.L. 

77/2021 convertito in L. n. 108/2021, del servizio di consulenza e analisi 
progetto PNRR Heal Italia (Health Extended Alliance for Innovative Therapies), 

con l’avvio di una trattativa diretta sul portale Ubuy con l’operatore economico 
Fundacio De Recerca Clinic Barcelona-Institut D’Investigacions Biomèdiques 
August PI I Sunyer (FRCB-IDIBAPS) c/rossello, 149-153 – 08036 Barcelona – 

VAT: G59319681 per il servizio suindicato pari a € 50.672,00 =oltre iva; 

visto l’impegno di spesa n. 96719/2, co.an. D01, c.r.f. 15088813;   

considerato che sussistono i presupposti per procedere, ex art. 1, comma 2, 

lett. a) della L. 120/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 
2.1) del D.L. 77/2021 convertito in L. n. 108/2021, all’affidamento diretto dei 

servizi in argomento a seguito di trattativa diretta su Ubuy con l’operatore 
Fundacio De Recerca Clinic Barcelona-Institut D’Investigacions Biomèdiques 
August PI I Sunyer (FRCB-IDIBAPS) VAT: G59319681;  

tutto quanto sopra premesso e considerato; 

 

 

 

 

 



 

   

 

LO/ML 

  

 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in premessa, da considerarsi parte integrante del presente 

dispositivo: 

1. Si autorizza, ex art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020, come modificato 
dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) del D.L. 77/2021 convertito in L. n. 

108/2021, l’avvio della Trattativa Diretta su Ubuy con l’operatore economico– 
Fundacio De Recerca Clinic Barcelona-Institut D’Investigacions Biomèdiques 

August PI I Sunyer (FRCB-IDIBAPS) c/rossello, 149-153 – 08036 Barcelona – 

VAT: G59319681 nell’ambito del progetto finanziato con fondi “PNRR ǀ PE 
Health Extended Alliance for Innovative Therapies (HEAL ITALIA)” CUP 
E63C2200208006, per il servizio di consulenza e analisi per una spesa 

complessiva presunta di € 50.672,00 =oltre iva. 

2. La spesa complessiva di € 50.672,00 =oltre iva, graverà sull’intervento n. 

96719/2, co.an. D01, c.r.f. 15088813; 

3. La presente determina sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 
36/2023, sul sito web di Ateneo ai fini della generale conoscenza. 

Catania, lì  

            La Dirigente 
                                                               Dott.ssa Elvira Cardillo 

ELVIRA
CARDILLO
17.11.2025
12:08:51
GMT+01:00


